- 1 -

第５８回 学長選考会議 議事要旨

１ 日 時：平成２８年９月２３日（金）１５：１０ ～１６：１３

２ 場 所：事務局４階第３会議室

３ 議 事

議題１．学長に対する業績評価について

４ 配付資料
  資料１－１．次期学長選考会議への申し送り事項について
  資料１－２．国立大学法人鹿児島大学学長に対する業績評価についての方向性（案）
  資料１－３．国立大学法人鹿児島大学学長に関する実施要項（たたき台案）

  参考資料１．学長選考手続き 推薦・公募の概略
    参考資料２．国立大学法人鹿児島大学学長選考基準
    参考資料３．国立大学法人鹿児島大学における学長候補者の選考経過（概要）
    参考資料４．学長に対する業績評価について（H27.2.20 第４８回学長選考会議資料２）
    参考資料５．国立大学法人鹿児島大学学長選考規則
    参考資料６．国立大学法人鹿児島大学学長選考細則
    参考資料７．国立大学法人鹿児島大学における学長候補適任者公募に関する取扱細則
  参考資料８．他大学業績評価に関する規程等

[出席委員］ １４名

（学外有識者）笹川、豊島、永山、野口、野村、野呂、宮原

（学内委員）  土田、與倉、佐野、渡邊、岩井、越塩、平井

[欠席委員]    ２名

（学外有識者）布袋

（学内委員）馬場

[オブザーバー]

伊牟田監事

[事務局］

（部長）大園 （課長）松野下 （課長代理等）今辻、平野

 はじめに議長から、本日の出席委員は学外委員７名、学内委員７名の計１４名であり、議事成

立要件を満たしていることの確認が行われた後、総務課長から、配付資料の確認及び説明が行わ

れた。

議題１．学長に対する業績評価について

議長から、学長に対する業績評価について、前回会議において議長からたたき台案を提

- 2 -

示することとなっていたことから、本日議長提案をする旨の説明があった後、事務局から

国立大学法人鹿児島大学学長に対する業績評価についての方向性（案）及び国立大学法人

鹿児島大学学長に関する実施要項（たたき台案）について資料に基づき説明があり、種々

意見交換が行われ、審議の結果、本会議での意見を踏まえ、次回修正案を提案することと

なった。

なお、委員からの主な意見は以下のとおりであった。

・業務施行状況の確認と業績評価の位置づけをそれぞれ明確にする必要がある。

・業務施行状況の確認と業績評価の実施時期について、明確にする必要がある。

・学校教育法及び国立大学法人法改正の趣旨に基づき、業績評価の結果によっては解任

もあり得ることを十分踏まえる必要がある。

・あまりにも評価を厳しくしすぎると画一的な学長をつくることになることから実施に

あたっては十分留意する必要がある。

・学長、学長選考会議委員の双方、経験豊富であり、業績評価にあまり忙殺されないよ

うにした方がよい。（簡単な業績評価で良いのではないか。）

・就任１年目は結果が出ないので、２年目以降、例えば２年目が終了する前に業績評価

を実施しては如何か。

・立派にリーダーシップを発揮している学長とそうでない学長の場合の両方を想定して

業績評価のルールを作る必要がある。

その他  なし

   次回の開催は、１１月２４日（木）経営協議会終了後の開催となった。